
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    04.04.2019    № 214

О внесении изменений в постановление
Администрации городского поселения
Гаврилов-Ям  от 25.08.2014 № 466
 « Об утверждении  муниципальных
 программ городского  поселения 
Гаврилов-Ям»

Руководствуясь статьями  27, 32 Устава городского поселения Гаврилов-Ям, 

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести следующие изменения в постановление Администрации городского
поселения Гаврилов-Ям от 25.08.2014 № 466 « Об утверждении муниципальных
программ городского поселения Гаврилов-Ям».
        Приложение 1 к постановлению от 25.08.2014 № 466 « Об утверждении
муниципальных  программ  городского  поселения  Гаврилов-Ям»  читать  в  новой
редакции (приложение 1).
        2.Разместить  настоящее  постановление   на  официальном    сайте
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям в разделе  «Муниципальные
программы».

 3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы  Администрации городского поселения   Гаврилов-Ям  М.В.Киселева.
        4.Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации 
городского поселения                                                                А.Н. Тощигин
Гаврилов-Ям

                   

                                                                                                 

 



Приложение 1
                                                                                                  к постановлению администрации  

                                                                                                  городского поселения Гаврилов-Ям
от 04.04.2019 №214

                                                                                                  

                          ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Защита населения и территории городского поселения Гаврилов-Ям от

чрезвычайных ситуации, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на  2015-2018годы»

Наименование 
муниципальной  программы

 Защита населения и территории городского поселения 
Гаврилов-Ям от чрезвычайных ситуации, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности  людей на 
водных объектах на  2015-2018годы               

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация городского поселения Гаврилов-Ям;
 МУ «Управление городского хозяйства»

Куратор  муниципальной 
программы

Первый заместитель Главы администрации 
городского поселения Гаврилов-Ям Киселев М.В.

Сроки реализации 
муниципальной
программы

2015-2018 годы

Цель муниципальной 
программы

Укрепление пожарной безопасности, 
обеспечение необходимых условий для 
предотвращения гибели и травматизма людей 
при пожарах, сокращение размеров 
материального ущерба от них;
обеспечение безопасности граждан на водных 
объектах

Задачи муниципальной 
программы

1.Предупреждение пожаров и профилактика пожарной
безопасности;
2.Обеспечение  безопасности  граждан  на  водных
объектах

Объём финансирования 
муниципальной программы 

Общий объем финансирования – 3 041 тыс. руб.,
в т.ч. по годам:  2015г. -    536 тыс. руб.
                            2016г. -   702 тыс. руб.
                            2017г. -   835 тыс.руб.
                            2018г. –  968 тыс.руб.

Перечень подпрограмм 
( целевых и ведомственных 
программ и основных 
мероприятий, входящих в 
состав  муниципальной 
программы)

Муниципальная  целевая 
программа  «Обеспечение 
первичных мер 
противопожарной 
безопасности на территории
городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2015-2018 

Администрация 
городского поселения 
Гаврилов-Ям;
 



годы»

Мероприятия по 
обеспечению безопасности 
граждан на водных объектах

МУ «Управление 
городского хозяйства»

Контактное лицо

Киселев Михаил Владимирович –   первый 
заместитель Главы Администрации городского 
поселения Гаврилов-Ям   тел. 8 (48534) 2-43-86
Седов Артем Владимирович, начальник МУ 
«Управление городского хозяйства», 8(48534)2-08-71

          Раздел 1. Содержание  проблемы  обоснование необходимости её решения 

Сферой  реализации  муниципальной  программы  является  организация
эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Пожарная  безопасность  является  актуальнейшей  проблемой  настоящего
времени.  Ежегодно 60% -70%  происходящих в  стране  пожаров  приходится  на
жилой  сектор.  При  этом  гибнут  дети  и  взрослые,  уничтожаются  ценности,
наносится вред благосостоянию и здоровью людей.

Исключением  не  является  и  городское  поселение  Гаврилов-Ям.  Из  21
пожаров произошедших в 2013 году 21 приходится на жилой сектор. 

По неосторожности при обращении с огнём  9 пожаров от общего числа, по
причине нарушения правил пожарной безопасности 6 пожаров от общего числа.

Общий  ущерб  от  пожаров   составил  1 500тыс.   рублей.  Пожары  унесли
четыре человеческих  жизни.

Основные показатели обстановки с пожарами в г.Гаврилов-Ям

Показатели За 2013

Всего пожаров 21

Пожаров в жилом секторе 21

По неосторожности при обращении с 
огнём
 

9

При нарушении правил пожарной 
безопасности

6

Уничтожено строений 11

Материальный ущерб
(тыс.руб.)

1500

Погибло людей 4



В  современном  жилье  сосредоточено  огромное  количество  легкогорючих
материалов:  мебель,  одежда,  ковровые  и  текстильные  изделия,   отделочные
материалы, предметы бытовой химии (лаки, краски, растворители, в том числе, и в
аэрозольной  упаковке),  книги,  игрушки  и  др.  В  любой  квартире  есть  немало
электроприборов и устройств, которые могут стать источником возгорания. 

Население,  как  правило,  не  задумывается  о  степени  пожарной  опасности
электробытовых приборов, веществ и материалов, небрежно обращается с ними,
халатно относится к огню и нарушает правила пожарной безопасности. 

Сложившееся  положение с пожарами обусловлено, так же и  рядом проблем 
материально-технического характера,  до настоящего времени не получавших 
должного решения.

Большинство зданий в городе деревянной конструкции и старой застройки.
Жилой  фонд   поселения  представляет  собой  многоэтажные  дома  (12%),
малоэтажные  дома  (2-х  этажные)  –  18  %.  Значительную  часть  составляет
индивидуальный жилой  фонд (одноэтажные дома частного сектора)  – 70 %.

Наличие противопожарного водоснабжения имеет первостепенное значение
в целях пожарной безопасности.

На  настоящий  момент  на  учёте  числится  44  пожарных  гидрантов
расположенных  на  территории   городское  поселение  Гаврилов-Ям.   Из  44  ПГ,
находится  в  исправном  состоянии  24,  остальные  20  неисправны  и  имеют
недостатки,  затрудняющие  их  применение  (затоплены  водой,  нет  указателей,
повреждены или отсутствуют люки, заросли кустами, завалены мусором).

Имеющиеся пожарные водоёмы требуют очистки и устройства площадок для
забора воды.

Для решения вышеперечисленных проблем необходимы целенаправленные
скоординированные действия администрации городского поселения Гаврилов-Ям,
предприятий, учреждений и граждан города.
          В результате реализации Программы ожидается снижение уровня гибели и 
травматизма людей при пожарах,  размеров материального ущерба от них.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы. 
        

Укрепление пожарной безопасности, обеспечение необходимых условий для 
предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение размеров 
материального ущерба от них.
            Совершенствование правовых основ деятельности  органов местного 
самоуправления в области    обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- предупреждение пожаров и профилактика пожарной безопасности;
- укрепление материально-технической базы для пожаротушения;
- сокращение гибели и травматизма людей при пожарах, размеров материального 
ущерба от них.
                
                   
          Раздел 3. Перечень подпрограмм муниципальной программы



Наименование 
подпрограммы

Источники 
финансирования

Объем финансирования тыс.руб.
всего 2015г 2016г 2017г 2018г

Муниципальная  целевая 
программа  «Обеспечение 
первичных мер 
противопожарной 
безопасности на 
территории городского 
поселения Гаврилов-Ям на
2015-2018 годы»

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям

2 756 469 640 750 897

Мероприятия по 
обеспечению безопасности
граждан на водных 
объектах

Бюджет 
городского 
поселения 285 67 62 85 71

                              Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

№ Источники финансирования Объем финансирования (тыс. руб.)
всего 2015г 2016г 2017г 2018г

1. Муниципальная  целевая программа  
«Обеспечение первичных мер 
противопожарной безопасности на 
территории городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2015-2018 годы»

2 756
469 640 750 897

в том числе:
бюджет городского поселения 
Гаврилов – Ям 2 756 469 640 750 897

2.
Мероприятия по обеспечению 
безопасности граждан на водных 
объектах 285 67 62       85 71

         в том числе:
бюджет городского поселения 
Гаврилов – Ям

285 67 62       85 71



Раздел 5. Система управления реализацией муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации Программы

 
Основными  ожидаемыми  результатами,  позволяющими  оценивать

достижение  цели  Программы,  будут  являться:
         -  снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, размеров
материального ущерба от них;
            - укрепление материально-технической базы для пожаротушения, сети
противопожарного водоснабжения;

 Управление  Программой  и  контроль  за  ходом  ее  реализации
обеспечиваются администрацией городского поселения Гаврилов-Ям.

 Управления и контроля за ходом реализации Программы администрация
городского поселения Гаврилов-Ям  выполняет следующие функции:
- исполнение  программных мероприятий;
- определение форм и методов организации программных мероприятий;
-  координация исполнения программных мероприятий;
-  определение  конкретного  перечня  объектов  в  рамках  утвержденных
мероприятий Программы на очередной год;
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения по
вопросам, связанным с реализацией Программы;
- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;
контроль  за  достижением  целевых  индикаторов  и  показателей,  показателей
эффективности;
- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы
и об использовании бюджетных средств.

Оценка  эффективности  реализации  Программы  проводится   в  сроки,
установленные для  сдачи отчетности, путем определения степени достижения
ожидаемых  результатов,  а  также  путем  сравнения  текущих  значений
показателей с их целевыми значениями либо значениями  на начало реализации
Программы.

    Эффективность  реализации  Программы  оценивается  по  критерию
«Степень  соответствия   бюджетных  затрат  на  мероприятия  Программы
запланированному уровню затрат», который  

рассчитывается по формуле:
                         БЗФi
КБЗi = --------------------------- , где:
                         БЗПi
КБЗi  –  степень  соответствия  бюджетных  затрат  i-го  мероприятия

Программы;
БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных

затрат i-го мероприятия Программы.
Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.
         

   



ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
целевого 
показателя

Весовой 
коэффициент

Единицы 
измерения

Значение целевых показателей
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

Подпрограмма 1 Муниципальная  целевая программа  «Обеспечение первичных
мер противопожарной безопасности на территории городского поселения

Гаврилов-Ям на 2015-2018 годы»
Количество
пожаров

0,5 Ед. 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2 Мероприятия по обеспечению безопасности граждан на водных
объектах

Количество 
происшествий на 
водных объектах 

0,5 Ед. 0 0 0 0 0



ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
                                 Муниципальная  целевая программа  «Обеспечение первичных мер  
                               противопожарной безопасности на территории городского поселения     
                                                         Гаврилов-Ям на 2015-2018 годы»

  
                                                   МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Защита населения и территории городского поселения Гаврилов-Ям от чрезвычайных   
                           ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности  
                                         людей на водных объектах на  2015-2018годы                           

  

Наименование подпрограммы Муниципальная   целевая  программа   «Обеспечение
первичных  мер  противопожарной  безопасности  на
территории  городского  поселения  Гаврилов-Ям  на  2015-
2018 годы»

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация городского поселения Гаврилов-Ям;
 МУ «Управление городского хозяйства»

Куратор  подпрограммы Первый  заместитель  Главы  администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям Киселев М.В.

Цели подпрограммы Укрепление пожарной безопасности, обеспечение 
необходимых условий для предотвращения гибели и 
травматизма людей при пожарах, сокращение размеров 
материального ущерба от них

Задачи подпрограммы Совершенствование правовых основ деятельности                
органов местного самоуправления в области    обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности;
- предупреждение пожаров и профилактика пожарной 
безопасности;
- укрепление материально-технической базы для 
пожаротушения;
- сокращение гибели и травматизма людей при пожарах, 
размеров материального ущерба от них

Основные  целевые  показатели
(индикаторы) подпрограммы

Количество пожаров

Сроки  и  этапы  реализации
подпрограммы

2015-2018годы

Объём и источники 
финансирования подпрограммы 

Общий объем финансировании 3 041тыс.руб., в т.ч 
по годам: 
2015 – 536тыс.руб.;
2016 – 702тыс.руб.;
2017 – 835тыс.руб.;



2018 - 968тыс.руб.;

 из них бюджет городского поселения 3 041тыс.руб.,в т.ч.
по годам:
2014 – 536тыс.руб.;
2015 – 702тыс.руб.;
2016 – 835тыс.руб.;
2017 - 968тыс.руб.;

Контактные лица Киселев Михаил Владимирович –   первый заместитель 
Главы Администрации городского поселения Гаврилов-Ям 
тел. 8 (48534) 2-43-86
Седов Артем Владимирович,  начальник МУ «Управление
городского хозяйства», 8(48534)2-08-71

  



Раздел 1. Система мероприятий

№№
п/п

Программные мероприятия, 
обеспечивающие выполнение задачи

Исполнители,
участники (главные
распорядители) 

Источник
финансирова
ния

Объем  финансирования тыс.руб.

всего в т.ч. по годам реализации
2015 2016 2017 2018

1. Задача 1.  Предупреждение пожаров и
профилактика пожарной безопасности
в том числе:

1.1. Разбор и снос пожароопасных 
объектов

Администрация ГП Бюджет  ГП
Гаврилов-Ям

1897 100 300 600 798

1.2. Укрепление материально-технической 
базы для пожаротушения

Администрация ГП Бюджет  ГП
Гаврилов-Ям

320 170 150 99

1.3. Подсыпка и грейдирование пожарных 
проездов

Администрация ГП Бюджет  ГП
Гаврилов-Ям

539 369 170

Итого по задаче 1 2 756 469 640 750 897
2. Задача  2 Мероприятия  по

обеспечению безопасности граждан на
водных объектах, в том числе:

1.1. Обеспечению  безопасности  граждан
на водных объектах

МУ«Управление
городского
хозяйства»

Бюджет  ГП
Гаврлов-Ям

 285 67 62 85 71

Итого по задаче 2  285 67 62 85 71
ВСЕГО 3 041 536 702 835 968


	Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечиваются администрацией городского поселения Гаврилов-Ям.
	Управления и контроля за ходом реализации Программы администрация городского поселения Гаврилов-Ям выполняет следующие функции:
	- исполнение программных мероприятий;
	- определение форм и методов организации программных мероприятий;
	- координация исполнения программных мероприятий;
	- определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных мероприятий Программы на очередной год;
	- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения по вопросам, связанным с реализацией Программы;
	- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;
	контроль за достижением целевых индикаторов и показателей, показателей эффективности;
	- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об использовании бюджетных средств.
	Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

